

REFERAT

Mødetype	Møde i Landsrådet 2020
Dato & Tid	Fredag den 17. januar kl. 17:00-18:45 Lørdag den 18. januar kl. 10:00-16:00
Sted	First Hotel Aalborg (gåafstand til Nordkraft)
Referent	Louise Hansen
Deltagere	Deltog begge dage: Bjørn Brandenburg, Lars Holme, Julie Nielsen, Per Larsen, Claus Hansen, Otto Schmidtke, Steen Krogdal, Dennis Waldemar, Kenneth Poulsen, Louise Hansen (ref.) Deltog fredag: Henrik Hald Krog Deltog lørdag: Pedja Jovetic, Signe Sterup Petersen, Hazem Alchamat
Afbud	Afbud begge dage: Gitte Jensen, Kim Ebbehøj, Rolf Bekker, Mathias Mathiasen, Athena Ankær Rhod, Sinbad Bahri, Sivan Bilal Afbud fredag: Pedja Jovetic, Signe Sterup Petersen, Hazem Alchamat Afbud lørdag: Henrik Hald Krog

1. Godkendelse af dagsorden
Indstilling Det indstilles, at dagsordenen godkendes.
Hovedsynspunkt og beslutning Godkendt
2. Siden sidst – orientering fra Daglig Ledelse
Sagsfremstilling Orientering fra Daglig Ledelse, herunder blandt andet <ul style="list-style-type: none"> - Orientering om møde hos Vesterbro Ungdomsgård - Orientering om samarbejde mellem LU, USF, BUPL og UR - Nyt fra sekretariatet
Hovedsynspunkt og beslutning Henrik, Christoffer og Louise deltog i december i et bydelsmøde, som er et mødeforum for alle klubledere i området, hos Vesterbro Ungdomsgård. Vesterbro Ungdomsgård havde inviteret Ungdomsringen og BUPL til at give en orientering om visioner, tanker om fremtiden mv. Henrik orienterer om, at der har været afholdt samarbejds møde mellem LU, USF, BUPL og UR, hvor den primære dagsorden var en drøftelse af en fælles kvalitetsdagsorden for de fire organisationer, hvilke indhold og kvalitet klub- og fritidsområdet / tilbuddene skal indeholde. Der kommer sandsynligvis et fritidsudspil fra BUPL, der indeholder klublovgivningen, hvor et fokuspunkt er at sikre ressourcer til klub- og fritidsområdet. Det er ikke drøftet på det fælles

	<p>møde mellem de fire organisationer, men der er orienteret om det på det møde styregruppen for Fremtidens Klubtilbud, som Per Larsen deltog i. Når / hvis der kommer et udspil skal det drøftes i LR herunder hvad URs holdning er til det. Det er afgørende at UR ikke kommer til at fremstå som værende ligeglade.</p> <p>Louise orienterer om at det går godt på sekretariatet. Der er en positiv stemning og god energi, men der er også meget travlt. Louise har lige nu fokus på arbejdsgange, opgaver og den rette sammensætning af ressourcer / kompetencer i sekretariatet.</p>
<p>3. Politisk orientering</p>	
	<p>Sagsfremstilling Hvad rører der sig lige nu på børn- og ungeområdet? Hvad drøftes der på Christiansborg? Hvad rører der sig lokalt?</p> <p>Indstilling Til drøftelse</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Dette tænkes som et fast punkt på dagsordenen fremadrettet.</p> <p>Bjørn orienterer om Regeringens fokus på børnene – Børnes årti. Der er blandt andet fokus på forebyggelse, tidlig indsats samt kvalitet i anbringelser. Børne og undervisningsministeren har stort fokus på området og har sagt ja til at deltage i konferencen for Fremtidens Klubtilbud.</p> <p>Lokalt: Forældre melder børn ud af SFO meget tidligt (eks. I 2. klasse) og det gør det meget svært at få dem tilbage igen. Hvordan ser udviklingen ud nationalt? BUPL har sandsynligvis noget statistik på det. Sekretariatet får skabt et billede af udviklingen.</p> <p>I 2012 blev der lavet en ændring i dagtilbudsloven (§65), hvor forsyningspligten i fht. klubtilbud blev skrevet ud. Kan vi bringe den i spil igen, som et krav overfor kommunerne. Fritids- og klubområdet skal ikke alene være tilbud til udsatte unge, men almene brede tilbud, der kan rumme alle unge. Vi skal bruge de mange til at løfte de få. UR skal være den aktør, der skal sikre tilbud til den helt almindelige unge.</p> <p>Hvordan ser det ud på den lange bane også i et forebyggelsesperspektiv? Forskningsbaseret viden og argumenter er vigtige, hvorfor samarbejde med forskningsinstitutioner er afgørende.</p> <p>Igennem samarbejdet omkring Fremtidens klubtilbud lytter Per sig til at BUPL vil bruge lovgivningen som en løftestang til at området er en skal opgave og ikke en kan opgave.</p>
<p>4. Evaluering af Kongres 2019</p>	
	<p>Sagsfremstilling Evaluering af Kongres 2019 i forhold til sted, form og indhold. Evalueringen foregår ved</p>

	<p>bordet rundt. Herudover nedsættes en gruppe (to personer), der sammen med sekretariatet skal planlægge Kongres 2020.</p> <p>Indstilling Til drøftelse og beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Der er enighed om, at det er tiden til at skifte lokation. Årsmødet er en faglig dag med et fagligt indhold, som (også) skal være med til at udbrede kendskabet til UR. Indholdet, form og struktur, med workshops / samtalesaloner på fungerede godt og temaet var aktuelt. Kongressen skal ikke trækkes ind i årsmøde og der skal derfor ikke være forberedelse til kongres om aftenen.</p> <p>De voksne og de unge skal deles om aftenen og til spisning</p> <p>Der tænkes en mere dynamisk bordopstilling til kongressen.</p> <p>Arbejdsgruppe: Kenneth Poulsen, sekretariatschef samt en konsulent fra sekretariatet. Louise afklarer om Gitte Jensen har lyst til at deltage i arbejdsgruppen. Julie afklarer deltagelse med Ungerådet.</p>

5. Opfølgning fra Kongres 2019 - Bæredygtighedspolitik	
	<p>Sagsfremstilling På baggrund af et forslag fra Region Hovedstaden besluttede Kongressen, at Ungdomsringen i løbet af 2020 med udgangspunkt i FNs verdensmål skal udarbejde en bred bæredygtighedspolitik med fokus på flere dimensioner af bæredygtighed såvel miljømæssig, social som økonomisk bæredygtighed.</p> <p>Ungdomsringens politikker produceres og forankres bredt i Landsrådet, hvorfor det indstilles, at Landsrådet udpeger en politiks ansvarlig blandt Landsrådets medlemmer og nedsætter en arbejdsgruppe med repræsentation fra Daglig Ledelse. I arbejdsgruppen deltager endvidere end konsulent fra sekretariatet til den løbende koordinering, skrive arbejde mv.</p> <p>Indstilling Til beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Landsrådet tiltræder indstillingen</p> <p>Politikken skal også være med til at understøtte medlemsklubberne i hvordan man arbejder</p>

	<p>med bæredygtighed.</p> <p>Arbejdsgruppe: Udgangspunktet er, at arbejdsgruppen sammensættes med repræsentation fra hver region. Det behøver ikke nødvendigvis at være fra Landsrådet, det kan også være fra regionsbestyrelserne.</p> <p>Fra region Hovedstaden deltager Kenneth Poulsen.</p> <p>De enkelte regionsformænd sikrer, at finde deltagelse fra egen region og Julie afklarer med Ungerådet. Der meldes tilbage til Louise hurtigst muligt.</p>
6. Arbejdsgruppe til gennemgang af vedtægter	
	<p>Sagsfremstilling På det konstituerende møde i Landsrådet den 23. november 2019 blev der nedsat en arbejdsgruppe, der fik til opgave at udarbejde et kommissorium, som skal danne rammen for arbejdet med at gennemgå foreningens vedtægter, herunder vurdere om vedtægterne er tidsvarende og stadig mest optimalt understøtter foreningens overordnede strategiske retning. Og i forlængelse heraf komme med forslag til eventuelle vedtægtsændringer.</p> <p>Det indstilles, at Landsrådet</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Godkender kommissoriet for gennemgang af vedtægter 2. Nedsætter en arbejdsgruppe, der skal arbejde med området frem mod Kongres 2020 <p>Forberedelse Det er vigtigt, at alle har gennemlæst vedtægterne før mødet. Forbered gerne 2-3 input i prioriteret rækkefølge, der i din optik, vil medføre en forbedring af vedtægterne. Det kan også være input til områder, hvor der med fordel kan arbejdes mere målrettet inden for de rammer de nuværende vedtægter sætter. Der vil foregå en gruppeproces på mødet.</p> <p><i>Bilag:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Kommissorium for gennemgang af vedtægter</i> - <i>Ungdomsringens vedtægter</i> <p>Indstilling Til beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Kommissoriet godkendes med de justeringer, der fremkom på mødet.</p> <p>Arbejdsgruppe: Arbejdsgruppen sammensættes med repræsentation fra alle regioner samt ungeråde, DL og sekretariatet. Dennis Waldemar, Steen Krogdal, Pedja Jovetic, Per Larsen, Julie Nielsen, repræsentation fra DL, konsulent fra sekretariatet samt sekretariatschef.</p>

	Deltagelse fra region Syd skal afklares.
7. Musikstarter	
	<p>Sagsfremstilling Budgettet til afvikling af Musikstartercamps i 2020 er i alt 400.000 kr. fordelt med 200.000 kr. fra Ungdomsringen og 200.000 kr. fra Roskilde Festivalen. Med et deltagertilskud på 600 kr. pr. deltager er det muligt at opretholde samme volumen i deltagerantal som i 2019. Det giver dog et mindre råderum til konsulentunderstøttelse, hvorfor konsulentens rolle udelukkende vil være den overordnet koordinering af projektet blandt i forhold til artist besøg. Roskilde Festival er igen i 2020 sponsor for besøgende upcoming artister.</p> <p>Øvrige muligheder for eventuelle sponsorater og lokale muligheder for finansiering forfølges ligesom muligheden for forskellig fondsfinansiering.</p> <p>Med den nuværende kendte økonomi for 2020 vil det således være muligt at opretholde Musikstarter på samme niveau som i 2019, dog vil udviklingsmulighederne i 2020 være begrænsede.</p> <p>Det indstilles, at Landsrådet godkender den økonomiske ramme til Musikstarter samt forventningerne til 2020.</p> <p>Indstilling Til beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Landsrådet tiltræder indstillingen</p>
8. Studietur 2020	
	<p>Sagsfremstilling Afstemning om datoerne for Landsrådets studietur 2020 endte i datoerne 2.-6. september 2020. FNAJ i Porto har sagt ja tak til at være vært.</p> <p>Det indstilles, at Landsrådet godkender datoer og destination for studieturen samt at der udover Landsrådet deltager en konsulent fra sekretariatet med ansvar dels for videns-erfæringsopsamling, diverse praktiske opgaver og for at have ekstra fokus på de unge.</p> <p>Indstilling Til beslutning</p>

	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Landsrådet tiltræder indstillingen.</p> <p>Der udsendes mail, hvor endelig tilmelding af hensyn til planlægning og bookning af flybilletter mv. kræves.</p>
9. Repræsentationer og samarbejder 2020	
	<p>Sagsfremstilling Ungdomsringen er repræsenteret i forskellige relevante fora. Repræsentationen er vigtig for kontinuerligt at sikre et fokus på kvaliteten i og af stærke klub- og fritidstilbud og Ungdomringens arbejde.</p> <p>Det indstilles, at Landsrådet fordeler repræsentationsposter og ansvarsområder.</p> <p><i>Bilag: Liste over fora og repræsentationer.</i></p> <p>Indstilling Til beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Repræsentationsposter er fordelt og listen fremsendes, når de der ikke var til stede på mødet, har godkendt deres repræsentationsposter. Louise sikrer godkendelse.</p>
10. Kørselstakster	
	<p>Sagsfremstilling Der er kommet nye kørselstakster fra staten. Det nye kørselsskema ligger på hjemmesiden.</p> <p>For at sikre en god og sikker økonomistyring, er det nødvendigt, at befordringsudgifter afregnes løbende.</p> <p>Det indstilles derfor til Landsrådet, at anmodning om befordringsgodtgørelse skal fremsendes til sekretariatet senest den 10. i måneden efter udgiften er afholdt. Sker dette ikke, kan der i udgangspunktet ikke udbetales befordringsgodtgørelse.</p> <p>Indstilling Til beslutning</p>
	<p>Hovedsynspunkt og beslutning Landsrådet tiltræder indstillingen.</p> <p>Regionsformændene skal sikre, at der orienteres om dette i regionsbestyrelserne og evt. andre relevante steder. Ligesom der orienteres om det på URs hjemmeside.</p>
11. Udviklingsplan 2019-2021	
	<p>Sagsfremstilling Status på Fremtidens klubtilbud ved Per Larsen.</p>

	<p>Indstilling Til orientering</p>
	<p>Hovedsynspunkt og Beslutning Per orienterer om status på Fremtidens Klubtilbud. De næste skridt bliver på baggrund af den indsamlede empiri, at identificere hvilke temaer / budskaber fremtidens klubtilbud skal bygge på og hvordan det skal bruges som en løftestang politisk.</p> <p>Afsluttende afrapportering på projektet er i efteråret 2020, men der arbejdes med en midtvejskonference i løbet af foråret, hvor kvalitetsdrøftelsen evt. kan blive en del af konferencen.</p>
<p>12. Eventuelt</p>	
	<p>Hovedsynspunkt og Beslutning</p> <p>Status fra de forskellige regioner samt Ungerådet.</p> <p><u>Region Syd</u> Døgnmøde i Svendborg den sidste weekend i januar – der er 24 unge med. På mødet planlægges det kommende års aktiviteter.</p> <p><u>Ungeråd</u> Første møde i ungerådet afholdes søndag den 19. januar.</p> <p><u>Region Hovedstaden</u> Region Hovedstaden har sammenflettet ansøgninger til regionspuljen og aktivitetspuljen (landsdækkende) og fremrykket ansøgningsfristen. Dennis sender ansøgningsdokumentet ud til inspiration. Der er indkommet mange gode forslag og det forventes at hele aktivitetspuljen bruges. Aktiviteter: Demokratiweekend sammen med ungdommens folkemøde – kunne det blive Ungdomsringsens platform ind i ungdommens folkemøde Demokrati weekend København dag Sommercamp på Bornholm Gaming e-sport - landsarrangement</p> <p><u>Region Sjælland</u> Afholder bestyrelsesmøde tirsdag den. 21. januar. Der er ansat en ungekoordinator og der opleves god opbakning fra de unge. Der bruges meget energi på deltagelse i Folkemødet. Der forventes samme aktivitetsniveau.</p> <p><u>Region Midtjylland</u> Bestyrelsesmøde den 5. feb. Det forventes at aktivitetspuljen bruges.</p>

Aktiviteter:

Messe – kan det laves sammen med Århus

Politik – handler om vedtægtsændringer

De unge er i gang med at lave en video – hvad vil det sige som ung at være en del af

Ungdomsringens bestyrelse

Track 10

DJ weekend

Klubbernes dag

Herudover arbejdes der på at blive en aktiv del af Tour de France, når feltet kører gennem området

Punkter til næste møde i LR den 18. marts i Odense

Status på aktivitetspuljen

Status på udviklingsplanen

Folkemødet 2020